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در مقیاس وسیع و نه به روش نقطه‌ای مورد حمله 
قرار گرفتند. سخنگوی ارتش اسرائیل با اشاره به 
اینکه نیمی از اهداف نظامی تا 11 اکتبر اهداف 
قدرت بوده است، گفت: »محله‌هایی که به 
عنوان لانه ترور برای حماس شناخته می‌شوند« 
مورد حمله قرار گرفتند و به »مقرهای عملیاتی 
و دارایی‌های عملیاتی« آسیب‌هایی وارد شد؛ 
منظور از دارایی‌های عملیاتی، دارایی‌هایی است 
که متعلق به حماس و در داخل ساختمان‌های 
مسکونی است. در 12 اکتبر، ارتش اسرائیل اعلام 
کرد که سه عضو ارشد حماس را کشته است 
که دو نفر از آنها بخشی از شاخه سیاسی این 

گروه بودند.
با این حال، با وجود بمباران افسارگسیخته 
اسرائیل، به نظر می‌رسد آسیب به زیرساخت‌های 
نظامی حماس در شمال غزه در روزهای اول جنگ 
بسیار ناچیز بوده است. در واقع، منابع اطلاعاتی 
به 972+ و مؤسسه رسانه‌ای لوکال کال گفتند که 
اهداف نظامی که بخشی از اهداف قدرت بودند 
قبلاً بارها به عنوان پوششی برای آسیب رساندن 
به مردم غیرنظامی استفاده شده‌اند. در غزه 
حماس همه جا هست. هیچ ساختمانی وجود 
ندارد که چیزی از حماس در آن نباشد، بنابراین 
اگر می‌خواهید راهی برای تبدیل یک برج به 
هدف پیدا کنید، می‌توانید به این موضوع فکر 

کنید.«
یک منبع دیگر از اطلاعات که حمات قبلی را 
علیه اهداف قدرت انجام داده است، اظهار کرد: 
»آنها هرگز فقط به برج‌هایی حمله نمی‌کنند 
که می‌توانیم آن را به عنوان هدف نظامی تعریف 
کنیم.« همیشه یک طبقه‌ای مرتبط با حماس 
درون برج وجود دارد اما در اکثر موارد، زمانی که 
موضوع به اهداف قدرت مربوط می‌شود، واضح 
است که هدف، ارزش نظامی لازم را برای حمله‌ای 
که منجر به نابودی یک ساختمان خالی در وسط 
شهر با کمک شش هواپیما و بمب‌هایی به وزن 

چندین تن شود، ندارد.«
در واقع، طبق گفته منابعی که در گردآوری اهداف 
قدرت در جنگ‌های گذشته شرکت داشتند، 
معمولاً پرونده هدف، حاوی نوعی ادعای ارتباط با 
حماس یا گروه‌های شبه‌نظامی است، اما حمله 
به هدف اصلی به عنوان »وسیله‌ای برای آسیب 
زدن به غیرنظامیان« در نظر گرفته می‌شود. برخی 
از منابع، به طور صریح یا ضمنی، اظهار کرده‌اند 
که آسیب زدن به غیرنظامیان، هدف واقعی این 

حملات است.
به عنوان مثال، در ماه مه 2021، اسرائیل به دلیل 
بمباران برج الجلاء که بشدت توسط رسانه‌های 
 AFP و AP ،برجسته بین‌المللی نظیر الجزیره
مورد توجه قرار گرفته بود، شدیداً مورد انتقاد 
قرار گرفت. ارتش ادعا کرد که این ساختمان 
یک هدف نظامی حماس بوده است، اما برخی 

از منابع به 972+ و مؤسسه رسانه‌ای لوکال کال 
اعام کرده‌اند که این در واقع یک هدف قدرت 

است. بوده 
یکی از منابع می‌گوید: »این تصور اشتباه وجود 
دارد که با تخریب ساختمان‌های بلند واقعاً 
به حماس آسیب وارد می‌شود، زیرا این اقدام 
واکنش عمومی در نوار غزه را برمی‌انگیزد و مردم 
را می‌ترساند.« ارتش اسرائیل نیز به همین دلیل 
می‌خواهد به شهروندان غزه این احساس را القا 
کند که حماس کنترل اوضاع را در دست ندارد. 
بنابراین گاهی اوقات به ساختمان‌های مسکونی، 

خدمات پستی و دولتی صدمه وارد می‌کند.«
اگرچه حمله ارتش اسرائیل به بیش از ۱۰۰۰ هدف 
نظامی در پنج روز بی‌سابقه است، اما ایده ایجاد 
ویرانی گسترده در مناطق غیرنظامی به عنوان 
بخشی از اهداف استراتژیک در عملیات نظامی 
قبلی در غزه، با استفاده از اصطاح »دکترین 
ضاحیه« در جنگ دوم لبنان در سال 2006 تدوین 
شده بود. بر اساس این دکترین - که توسط گادی 
آیزنکوت، رئیس سابق ستاد ارتش اسرائیل، که 
اکنون یکی از اعضای کنست است - برای جنگ 
علیه گروه‌های چریکی مانند حماس یا حزب‌الله 
ارائه شده است. اسرائیل باید از نیروی نامتناسب 
و قاطع در هنگام هدف قراردادن استفاده کند و 
زیرساخت‌های غیرنظامی و دولتی را به منظور 
ایجاد بازدارندگی و وادارکردن جمعیت مدنی به 
فشار بر گروه‌ها برای پایان حمات آنها هدف 
قرار دهد. به نظر می‌رسد که مفهوم »اهداف 

قدرت« از همین منطق نشأت گرفته باشد.
اولین باری که ارتش اسرائیل اهداف قدرت را در 
غزه به طور علنی تعریف کرد، در پایان عملیات 
لبه حفاظتی در سال 2014 بود که طی آن ارتش 
در چهار روز آخر جنگ چهار ساختمان را بمباران 
کرد؛ سه ساختمان مسکونی چند طبقه در 
شهر غزه و یک ساختمان بلند در گذرگاه رفح. 
در آن زمان نهاد امنیتی توضیح داد که هدف از 
این حملات عاوه بر وارد آوردن فشار بر حماس 
برای موافقت با آتش‌بس، القای این نکته به 
فلسطینی‌های ساکن غزه بود که »دیگر جای 
امنی وجود ندارد«. در گزارش عفو بین‌الملل در 
اواخر سال 2014 نیز آمده است: »شواهدی که ما 
جمع‌آوری کردیم نشان می‌دهد تخریب گسترده 
]ساختمان‌ها[ عمداً و بدون هیچ توجیه نظامی 

انجام شده است.«
در یک درگیری خشونت‌آمیز دیگر که نوامبر 2018 
آغاز شد، ارتش دوباره به اهداف قدرت حمله 
کرد. در آن زمان، اسرائیل به ساختمان‌های بلند، 
مراکز خرید و ساختمان ایستگاه تلویزیونی الاقصی 
که به حماس وابسته بود، حمله کرد. یکی از 
افسران نیروی هوایی در آن زمان اظهار داشت: 
»حمله به اهداف قدرت، تأثیر بسیار مهمی بر 
طرف دیگر دارد. ما این کار را بدون کشتن کسی 

انجام دادیم و مطمئن شدیم ساختمان و اطراف 
آن تخلیه شده است.«

عملیات‌های گذشته نشان داده، قرار دادن 
این اهداف نه تنها برای آسیب زدن به روحیه 
فلسطینی‌ها بلکه برای افزایش انگیزه در داخل 
اسرائیل است. هاآرتص افشا کرد که در حین 
عملیات »نگهبان دیوارها« در سال ۲۰۲۱، واحد 
سخنگوی ارتش اسرائیل یک عملیات روانی 
خاص برای شهروندان اسرائیلی انجام داد تا آنها را 
نسبت به عملیات ارتش اسرائیل در غزه و آسیبی 
که به فلسطینی‌ها وارد کرده، آگاه کند. نظامیانی 
که از حساب‌های جعلی رسانه‌های اجتماعی برای 
مخفی کردن منشأ کمپین استفاده می‌کردند، 
تصاویر و کلیپ‌هایی از حمات ارتش در غزه 
را در توئیتر، فیس‌بوک، اینستاگرام و تیک‌توک 
منتشر کردند تا توان ارتش را به مردم اسرائیل 

نشان دهند.
در طول حمات سال ۲۰۲۱، اسرائیل 9 هدف 
داشت که به عنوان اهداف قدرت تعریف شده 
بودند، همگی اینها ساختمان‌های بلندمرتبه 
بودند. یک منبع امنیتی به 972+ و مؤسسه 
رسانه‌ای لوکال کال گفت: »هدف از فروریختن 
برج‌ها، فشار بر حماس و همچنین نشان دادن 

تصویر پیروزی به مردم اسرائیل بود.«
این منبع با این حال ادامه می‌دهد: »این کار 
موفق نبود. به عنوان فردی که اخبار حماس را 
دنبال می‌کند، از نزدیک شنیده‌ام که آنها اصلاً 
به ساختمان‌هایی که تخریب شده‌اند اهمیت 
نمی‌دهند. گاهی اوقات ارتش در یک برج 
چیزی پیدا می‌کرد که مربوط به حماس بود، 
اما می‌توانست آن هدف را با تسلیحات دقیق‌تر 
مورد اصابت قرار دهد. نکته اصلی این است که 
آنها یک برج را تنها به خاطر خراب کردنش زدند 

و هیچ دستاورد دیگری نداشت.«
 

همه در این جمعیت، به دنبال فرزندان خود 
بودند

نه تنها در جنگ فعلی، اسرائیل به تعداد 
بی‌سابقه‌ای از اهداف قدرت حمله کرده است، 
بلکه ارتش نیز سیاست‌های قبلی خود را که 
هدف آن جلوگیری از آسیب به غیرنظامیان بود، 
کنار گذاشته است. در حالی که قبلاً رویه رسمی 
ارتش این بود که حمله به اهداف قدرت تنها 
پس از تخلیه غیرنظامیان از آنها امکانپذیر بود. 
شهادت ساکنان فلسطینی در غزه نشان می‌دهد، 
از 7 اکتبر، اسرائیل به برج‌هایی حمله کرده است 
که ساکنان آن هنوز در داخل برج بودند و اقدامی 
برای تخلیه آنها نشده بود و در نتیجه غیرنظامیان 

زیادی کشته شدند.
چنین حملاتی اغلب منجر به کشته شدن تمام 
اعضای خانواده‌ها می‌شود. با توجه به تحقیقاتی 
که توسط AP پس از جنگ 2014 انجام شد، حدود 

تحلیل روز

نرگس نوری
مترجم

تحقیقات 972+ و مؤسسه رسانه‌ای لوکال کال 
نشان می‌دهد حمات هوایی علیه اهداف 
غیرنظامی و استفاده از سیستم هوش مصنوعی، 
ارتش اسرائیل را قادر ساخته تا مرگبارترین جنگ 

خود را در غزه رقم زند.
براساس تحقیقات 972+ و مؤسسه رسانه‌ای لوکال 
کال، به نظر می‌رسد مجوزهای ارتش اسرائیل 
که برای بمباران اهداف غیرنظامی، کاهش 
محدودیت‌ها در تلفات مورد انتظار غیرنظامیان 
و استفاده از سیستم هوش مصنوعی برای اهداف 
بالقوه، صادر می‌شوند، روز به روز بیشتر از روز 
قبل منجر به تشدید ماهیت مخرب جنگ کنونی 
اسرائیل علیه نوار غزه می‌شود. این عوامل، 
همان طور که کارمندان اطلاعات فعلی و سابق 
اسرائیل می‌گویند، نقشی اساسی در ایجاد یکی 
از مرگبارترین حملات نظامی علیه فلسطینی‌ها 

از زمان نکبت در سال 1948 داشته است.
تحقیقات 972+ و مؤسسه رسانه‌ای لوکال کال 
مبتنی بر گفت‌وگو با هفت عضو فعلی و سابق 
جامعه اطلاعاتی اسرائیل )از جمله پرسنل 
اطلاعات نظامی و نیروی هوایی که در عملیات 
اسرائیل علیه نوار غزه شرکت داشتند( بوده و 
عاوه بر آنها، اسناد نوار غزه و اظهارات رسمی 
سخنگوی ارتش اسرائیل و سایر نهادهای دولتی، 
گواهی‌ها، داده‌ها و اطلاعات فلسطینی‌ها را نیز 

دربر می‌گیرد.
در مقایسه با حمات قبلی اسرائیل به نوار 
غزه، جنگ کنونی که اسرائیل آن را »عملیات 
شمشیرهای آهنین« نامیده است و پس از حمله 
حماس به جنوب اسرائیل در 7 اکتبر آغاز شد، 
بسیار گسترده‌تر است و بمباران اهدافی که 
ماهیت نظامی مشخصی ندارند، به طرز معناداری 
افزایش یافته‌اند. این اهداف، شامل اقامتگاه‌های 
خصوصی و همچنین ساختمان‌های عمومی، 
زیرساخت‌ها و برج‌هایی می‌شود که به گفته 
برخی منابع ارتش به آنها »هدف‌های قدرت« 
می‌گوید. به گفته منابع اطلاعاتی که در گذشته 
تجربه دست اولی در استفاده از این شیوه در 
غزه داشتند، بمباران اهداف قدرت عمدتاً برای 
آسیب رساندن به جامعه مدنی فلسطینی است؛ 
»ایجاد شوکی« است که روند افزایشی قابل 
توجهی داشته باشد و همان گونه که یکی از منابع 
اسرائیلی گفته است؛ طوری باشد که»غیر نظامیان 

را وادار کند تا بر حماس فشاربیاورند.«
چندین منبع که به شرط ناشناس ماندن 
حاضر به گفت‌وگو با 972+ و مؤسسه رسانه‌ای 
لوکال کال شدند، تأیید کردند که ارتش اسرائیل 
پرونده‌هایی در مورد اهداف احتمالی در غزه- از 
جمله خانه‌ها- دارد که تعداد غیرنظامیانی را 
که احتمالاً در غزه هستند و در حمله به یک 
هدف خاص ممکن است کشته شوند مشخص 
می‌کند. این تعداد، برای واحدهای اطلاعاتی 
ارتش از قبل محاسبه و شناخته شده است، آنها 
اندکی قبل از انجام حمله می‌دانند که با آغاز 
عملیات چه تعداد غیرنظامی کشته خواهند شد. 
در یک مورد، فرماندهی نظامی اسرائیل کشته 
شدن صدها غیرنظامی فلسطینی را در تلاش 
این رژیم برای ترور یک فرمانده ارشد نظامی 
حماس تأیید کرد. یک منبع گفت: »تعدادی از 
ده‌ها کشته غیرنظامی به عنوان خسارت جانبی 
بخشی از حمله به یک مقام ارشد در عملیات‌های 
قبلی، اکنون به صدها کشته غیرنظامی به عنوان 

خسارت جانبی افزایش یافته است.«
منبع دیگری گفت: »هیچ چیز تصادفی اتفاق 
نمی‌افتد. وقتی یک دختر 3 ساله در خانه‌ای 
در غزه کشته می‌شود، به این دلیل نیست که 
یکی از افراد ارتش به این نتیجه رسیده که کشته 
شدن این دختر کار بزرگی است. در واقع او این 
کار را به خاطر اهداف دیگری انجام می‌دهد؛ 
ما مثل حماس نیستیم و اینها موشک‌های 
تصادفی نیستند؛ همه چیز عمدی است. ما 
دقیقاً می‌دانیم که به هر خانه چقدر خسارت 

جانبی وارد می‌شود.«
بر اساس تحقیقات، یکی دیگر از دلایل تعداد زیاد 
اهداف و آسیب فراوان به زندگی غیرنظامیان 
در غزه، استفاده گسترده از سیستمی به نام 
»هابسورا« )انجیل( است که به طور قابل توجهی 
بر پایه هوش مصنوعی ساخته شده است. این 
سیستم می‌تواند اهداف را تقریباً به طور خودکار 
با سرعتی بسیار بیشتر از آنچه قباً ممکن بود 
»منهدم« کند. این سیستم هوش مصنوعی، 
همان طور که توسط یک افسر اطلاعاتی سابق 
توضیح داده شده، اساساً به یک دستگاه کشتار 
جمعی شبیه است. به گفته این منابع، استفاده 
روزافزون از سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 
مانند ‌هابسورا به ارتش اجازه می‌دهد تا به منازل 
مسکونی که در آن یک عضو ارشد حماس زندگی 
می‌کند و در مقیاس وسیع، حتی آنهایی که از 
عناصر جوان حماس هستند، حمله کند. با این 
حال، شهادت فلسطینی‌ها در غزه نشان می‌دهد 
ارتش از 7 اکتبر به بسیاری از اقامتگاه‌های 
خصوصی که هیچ عضو شناخته شده یا ظاهری 
حماس یا هیچ گروه شبه‌نظامی دیگری در آن 
ساکن نبوده، حمله کرده است. منابعی که با 
972+ و تماس‌های محلی صحبت کرده‌اند، 
می‌گویند چنین حملاتی می‌تواند به طور عمدی 
و آگاهانه تمام خانواده‌ها را در این فرایند بکٌشد.

به گفته این منابع در اکثر موارد، در این 
خانه‌ها فعالیت نظامی صورت نمی گیرد. یکی 
از منتقدان این شیوه تصریح می کند: »به یاد 
دارم، فکر می‌کردم آیا وضعیت همین بود 
اگر وقتی ]نظامیان اسرائیلی[ آخر هفته در 
خانه‌هایشان می‌خوابیدند، ]مبارزان فلسطینی[ 
تمام اقامتگاه‌های خصوصی خانواده‌های ما را 

بمباران می‌کردند.«
منبع دیگری گفت، یک افسر ارشد اطلاعاتی پس 

از 7 اکتبر به افسران خود گفت که هدف »کشتن 
هر چه بیشتر فعالان حماس« است. بنابراین 
»مواردی پیش خواهد آمد که در آن ما بر اساس 
شناسایی محل هدف، منطقه‌ای را که شامل 
مساحتی بیش از هدف تعیین شده است، گلوله 
باران می‌کنیم و غیرنظامیان را می‌کشیم. این کار 
اغلب برای صرفه‌جویی در زمان انجام می‌شود تا 
مجبور نباشیم برای تعیین دقیق‌تر هدف، زمان 

بیشتری را صرف کنیم.«
نتیجه این سیاست‌ها، تلفات حیرت‌انگیز 
انسان‌ها در غزه از 7 اکتبر است. بیش از 300 
خانواده در دو ماه گذشته، تعداد 10 نفر یا بیشتر 
را از اعضای خانواده خود در بمباران‌های اسرائیل 
از دست داده‌اند؛ رقمی که 15 برابر بیشتر از رقم 
قبلی است. پیش از این، مرگبارترین جنگ 
اسرائیل علیه غزه در سال 2014 رخ داده بود. در 
زمان نگارش این مقاله، حدود 15 هزار فلسطینی 
در این جنگ کشته شده‌اند و این آمار همچنان 

بیشتر می‌شود.
یک منبع توضیح داد: »همه اینها برخاف 
پروتکلی است که ارتش اسرائیل در گذشته 
استفاده کرده بود. این احساس وجود دارد که 
مقامات ارشد ارتش از شکست خود در 7 اکتبر 
آگاه هستند و این سؤال را از خود می‌پرسند که 
چگونه تصویری ]از پیروزی[ برای مردم خود ارائه 

دهند که آبروی آنها را حفظ کند.«

بهانه‌ای برای تخریب
اسرائیل پس از حمله 7 اکتبر حماس به جنوب 
اسرائیل، حمله خود را به غزه آغاز کرد. براساس 
گزارش سازمان غیردولتی پزشکان برای حقوق‌بشر 
اسرائیل در جریان آن حمله، مبارزان فلسطینی با 
موشکباران گسترده خود، بیش از یک هزار نفر را 
از نظامی گرفته تا غیرنظامی کشتند و حدود 240 

نفر اعم از غیرنظامی و سرباز را اسیر کردند.
اکتبر،   7 حمله  از  پس  لحظه  اولین  ز  ا
تصمیم‌گیرندگان در اسرائیل آشکارا اعلام کردند 
که پاسخی بشدت متفاوت با عملیات نظامی 
قبلی در غزه، با هدف از بین بردن کامل حماس 
خواهند داد. دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش 
اسرائیل 9 اکتبر دو روز بعد از آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی گفت: »تأکید بر آسیب زدن به 

حماس است و نه بر دقت.«
به گفته منابعی که با 972+ و مؤسسه رسانه‌ای 
لوکال کال صحبت کردند، اهدافی در غزه که توسط 
هواپیماهای اسرائیلی مورد‌هدف قرار گرفته‌اند 
می‌توان به چهار دسته تقسیم کرد. اولین 
مورد »اهداف تاکتیکی« است که شامل اهداف 
نظامی استاندارد مانند سلول‌های شبه‌نظامیان 
مسلح، انبارهای تسلیحات، پرتاب‌کننده‌های 
موشک، پرتاب‌کننده‌های موشک ضد‌تانک، 
چاله‌های پرتاب، بمب‌های خمپاره‌ای، مقر 

نظامی، پست‌های دیده‌بانی و... است.
دوم »اهداف زیرزمینی« است؛ عمدتاً تونل‌هایی 
که حماس زیر محله‌های غزه از جمله زیر 
خانه‌های غیرنظامیان حفر کرده است. حملات 
هوایی به این اهداف می‌تواند منجربه فروریختن 
خانه‌های واقع‌شده روی تونل‌ها یا خانه‌های 

نزدیک به تونل‌ها شود.
سوم، »هدف‌های قدرت« است که شامل 

برج‌های بلند و مسکونی در قلب شهرها و 
ساختمان‌های عمومی مانند دانشگاه‌ها، بانک‌ها 
و ادارات دولتی است. به گفته سه منبع اطلاعاتی 
که در گذشته در برنامه‌ریزی یا اجرای حملات به 
اهداف قدرت شرکت داشتند، ایده پشت حمله 
به چنین اهدافی، این است که حمله عمدی به 
جامعه فلسطین باعث »فشار مدنی« بر حماس 

شد. خواهد 
دسته چهارم، شامل »خانه‌های خانوادگی« 
یا »خانه‌های عملیات« است. هدف از این 
تخریب خانه‌های شخصی، ترور یک نفر از 
ساکنان مظنون به عضویت در حماس یا جهاد 
اسامی است. با این‌حال، در جنگ کنونی، 
شهادت فلسطینی‌ها نشان می‌دهد که برخی از 
خانواده‌هایی که کشته شدند، عضو هیچ‌کدام از 

این سازمان‌ها نبوده‌اند.
به نظر می‌رسد در مراحل اولیه جنگ کنونی، 
ارتش اسرائیل توجه خاصی به اهداف دسته 
سوم و چهارم داشته است. براساس اظهارات 11 
اکتبر سخنگوی ارتش اسرائیل، در طول پنج روز 
اول نبرد، نیمی از اهداف بمباران شده )1.329 از 

مجموع 2.687( اهداف قدرت تلقی شدند.
یکی از منابعی که در حمات قبلی اسرائیل به 
غزه شرکت داشته است، می‌گوید: »از ما خواسته 
می‌شود که به‌دنبال ساختمان‌های بلند با 
نیم‌طبقه باشیم که بتوان آن را به حماس نسبت 
داد. گاهی اوقات این نیم‌طبقه، دفتر سخنگوی 
یک گروه شبه‌نظامی یا محلی است که اعضا با 
هم ملاقات می‌کنند. من فهمیدم که این مسأله، 
بهانه‌ای است که به ارتش اجازه می‌دهد در غزه 
ویرانی‌های زیادی ایجاد کند. آنها هم همین را 

به ما گفتند.«
این منبع همچنین می‌گوید: »اگر به تمام دنیا 
بگویند، دفاتر ]جهاد اسامی[ در طبقه دهم 

هدف اصلی نیست، بلکه وجود آن توجیهی 
است برای تخریب کل برج برای تحت فشار قرار 
دادن خانواده‌های غیرنظامی، این عمل به‌عنوان 
تروریسم شناخته می‌شود. بنابراین آنها این را 

» . یند نمی‌گو
منابع مختلفی که در یگان‌های اطلاعاتی ارتش 
اسرائیل خدمت می‌کنند، می‌گویند، حداقل تا 
جنگ کنونی، پروتکل‌های ارتش فقط زمانی اجازه 
حمله به اهداف قدرت را می‌داد که ساختمان‌ها 
در زمان حمله خالی از سکنه بودند. با این‌حال، 
شهادت‌ها و ویدیوهای غزه حاکی از آن است که از 
7 اکتبر، برخی از این اهداف بدون اطلاع قبلی به 
سرنشینان مورد حمله قرار گرفته‌اند که در نتیجه 

تمام اعضای خانواده‌ها کشته شده‌اند.«
هدف‌گذاری گسترده خانه‌های مسکونی را 
می‌توان از داده‌های عمومی و رسمی به‌دست آورد. 
بر اساس گزارش دفتر رسانه‌ای دولتی در غزه تا 
23 نوامبر که وقفه بشردوستانه آغاز شد، اسرائیل 
14800 فلسطینی را در غزه کشت. تقریباً 6000 نفر از 
آنها کودک و 4000 نفر زن بودند که مجموعاً بیش 
از 67 درصد از کل جمعیت را تشکیل می‌دهند. 
ارقام ارائه‌شده توسط وزارت بهداشت و دفتر 
رسانه‌های دولتی )که هردو تحت نظارت دولت 
حماس هستند( تفاوت محسوسی با تخمین‌های 

اسرائیل ندارند.
علاوه‌بر این، وزارت بهداشت غزه مشخص 
نمی‌کند که چه تعداد از کشته‌شدگان متعلق 
به شاخه‌های نظامی حماس یا جهاد اسامی 
هستند. ارتش اسرائیل تخمین می‌زند که بین 
1000 تا 3000 شبه‌نظامی مسلح فلسطینی را کشته 
باشد. براساس گزارش رسانه‌ها در اسرائیل، 
برخی از شبه‌نظامیان کشته‌شده زیر آوار یا در 
داخل سیستم تونل‌های زیرزمینی حماس دفن 
شده‌اند و به‌همین دلیل در شمارش‌های رسمی 

ثبت نشده‌اند.
داده‌های سازمان ملل برای دوره 7 اکتبر تا 11 
نوامبر )که اسرائیل 11078 فلسطینی را در غزه 
کشته بود( نشان می‌دهد، حداقل 312 خانواده، 
10 نفر از اعضای خود یا حتی بیشتر از این میزان 
را در حمله کنونی اسرائیل از دست داده‌اند. این 
در حالی است که طی »عملیات لبه محافظ« در 
سال 2014، 20 خانواده در غزه 10 نفر یا بیشتر را از 
دست داده بودند. بر اساس داده‌های سازمان 
ملل، حداقل 189 خانواده بین 6 تا 9 نفر را از 
دست داده‌اند، در حالی که 549 خانواده بین دو 
تا پنج نفر را از دست داده‌اند. هنوز اطلاعات به‌روز 
شده‌ای از آمار تلفات  11 نوامبر ارائه نشده است.

حملات گسترده به اهداف قدرت و اقامتگاه‌های 
خصوصی همزمان با این صورت گرفت که ارتش 
اسرائیل در 13 اکتبر از 1. 1 میلیون نفر از ساکنان 
شمال نوارغزه )که اکثر آنها ساکن شهر غزه 
هستند( خواست تا خانه‌های خود را ترک و نقل 
مکان کنند. تا آن تاریخ، تعداد بی‌سابقه‌ای از 
اهداف قدرت بمباران شده بود و بیش از 1000 
فلسطینی از جمله صدها کودک کشته شده 

بودند.
در مجموع، طبق گزارش سازمان ملل، 1.7 
میلیون فلسطینی )اکثریت قریب به اتفاق 
جمعیت نوارغزه( از 7 اکتبر در غزه آواره شده‌اند. 
ارتش ادعا کرده است، درخواست تخلیه شمال 

نوارغزه با هدف حفاظت از جان غیرنظامیان بوده 
است. با این حال، فلسطینی‌ها این آوارگی جمعی 
را بخشی از »نکبت جدید« و تلاشی برای پاکسازی 

قومی‌بخشی یا تمام قلمروی خود می‌دانند.

آنها به خاطرش یک ساختمان بلند را با خاک 
یکسان کردند

به گفته ارتش اسرائیل، در طول پنج روز اول 
نبرد 6000 بمب با وزن کل حدود 4000 تن روی نوار 
غزه پرتاب شد. رسانه‌ها گزارش دادند که ارتش، 
کل محله‌ها را از بین برده است.  به گفته مرکز 
حقوق بشر المیزان مستقر در غزه، این حملات 
منجر به ویرانی کامل محله‌های مسکونی، تخریب 
زیرساخت‌ها و کشتار دسته جمعی ساکنان شد.

همان‌طور که تصاویر متعددی که المیزان از 
غزه منتشر کرده، نشان می‌دهد، اسرائیل، 
دانشگاه اسامی غزه، کانون وکلای فلسطین، 
ساختمان سازمان ملل برای برنامه آموزشی برای 
دانشجویان ممتاز، ساختمانی متعلق به شرکت 
مخابرات فلسطین و وزارت ملی، وزارت اقتصاد، 
وزارت فرهنگ، جاده‌ها و ده‌ها ساختمان و خانه 
مرتفع بویژه در محله‌های شمالی غزه را بمباران 

کرده است.
در پنجمین روز نبرد، سخنگوی ارتش اسرائیل 
تصاویر ماهواره‌ای »قبل و بعد« از محله‌هایی در 
نوار شمالی مانند شجاعیه و الفرقان در غزه را در 
اختیار خبرنگاران نظامی قرار داد؛ در این تصاویر 
شهری که در آن ده‌ها خانه و ساختمان ویران 
شده، نمایان بود. ارتش اسرائیل اعام کرد که 
182 هدف قدرت را در شجاعیه و 312 هدف را در 

الفرقان هدف قرار داده است.
رئیس ستاد نیروی هوایی اسرائیل، عمر تیشلر، 
به خبرنگاران نظامی گفت که همه این حملات 
یک هدف نظامی قانونی داشتند، اما کل محله‌ها 

جنایت برای جبران خسارت
موسسه رسانه ای »لوکال کال« ابعاد تازه ای از جنگ غزه را افشا کرد


